
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου 
δάσους χαλεπίου πεύκης με υπόροφο αείφυλ-
λα- πλατύφυλλα, εμβαδού 3.284,28 τ.μ., στη θέση 
Ρέθι, Τ.Κ. Σκιλλουντίας του Δήμου Ανδρίτσαινας- 
Κρεστένων της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή «Πάνορμος», νήσου Σκο-
πέλου του Δήμου Σκοπέλου της Περιφερειακής 
Ενότητας Σποράδων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 197606 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-
σους χαλεπίου πεύκης με υπόροφο αείφυλλα- 
πλατύφυλλα, εμβαδού 3.284,28 τ.μ., στη θέση 
Ρέθι, Τ.Κ. Σκιλλουντίας του Δήμου Ανδρίτσαινας- 
Κρεστένων της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσεως»  

(Α’ 97).
3. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.Ε.Ν.) (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τα άρθρα 37, 38 και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 
41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των  δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289), σε 
συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 35 και την παρ.4 
του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και το άρθρο 32 
του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

11. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη, που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δα-
σικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας εκτός των 
προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών» (ΑΔΑ: 
7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ).

12. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-08-2022 κοινή απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας», “Με εντολή Υφυ-
πουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 356

5165

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.28 19:54:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5166 Τεύχος Δ’ 356/27.05.2024

ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δα-
σαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’ αρ. 173319/05-04-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Ολυμπίας «Πρόταση για κήρυξη ως αναδα-
σωτέας έκτασης δημοσίου δάσους χαλεπίου πεύκης με 
υπόροφο αείφυλλα-πλατύφυλλα, εμβαδού 3.284,28 τ.μ., 
στην θέση Ρέθι Τ.Κ. Σκιλλουντίας του Δήμου Ανδρίτσαι-
νας - Κρεστένων, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς». Η 
πυρκαγιά εκδηλώθηκε την 31-03-2023 και διαπιστώθηκε 
από την υπηρεσία μας την 2-04-2024 κατόπιν της έκθε-
σης αυτοψίας της Νικολέττας Κουμπούρα, δασοπόνου 
του Δασαρχείου Ολυμπίας και ως εκ τούτου επιβάλλεται 
η εκ νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
3.284,28 τ.μ., στη θέση Ρέθι, Τ.Κ. Σκιλλουντίας του Δήμου 
Ανδρίτσαινας- Κρεστένων της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρ-
καγιάς. Η έκταση καλυπτόταν προτού την πυρκαγιά με 

δάσος χαλεπίου πεύκης με υπόροφο αείφυλλα - πλατύ-
φυλλα και αποτυπώνεται στο 05-04-2024 συνημμένο Το-
πογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:1400 και εντοπίζεται 
σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 1:50000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση της 
καταστροφηθείσας δασικής βλάστησης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής της ή κοινοποίησής της. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5167Τεύχος Δ’ 356/27.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5168 Τεύχος Δ’ 356/27.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 22 Απριλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

I

 Αριθμ. 31529 (2)

Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας στην περιοχή «Πάνορμος», νήσου Σκο-
πέλου του Δήμου Σκοπέλου της Περιφερειακής 
Ενότητας Σποράδων. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 285) και ειδικότερα τα άρθρα 3-7Α.

3. Τον ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας 
περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 33) και ειδικότερα το άρθρο 23.

4. Το άρθρο 113 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολο-
γικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις», (Α’ 58).

5. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» (Α’ 97), όπως τροποποιήθηκε με τα ν.δ. 532/1970, 
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β. δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

6. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15) δυνάμει της οποίας από 10-04-2004, αρμοδιότητες 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

8. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ)2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

9. Τα άρθρα 63 έως 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

10. Τα διατηρούμενα σε ισχύ άρθρα του π.δ 284/1988 

«Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

12. Την παρ. 3 του άρθρου 3 του π.δ.  77/2023 «Σύστα-

ση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών και 

Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπη-

ρεσιακών μονάδων,θέσεων προσωπικού και εποπτευό-

μενων φορέων» (Α’ 130).

13. Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ 82/2023 «Μετονο-

μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβα- τικές 

διατάξεις» (Α’ 139).

14. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

15. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 

αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-

κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-

νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

16. Την υπό στοιχεία 86776/19.12.2022 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου 

Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

17. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 

οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 

περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 

(του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και κα-

ταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03-

08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικο-

νομικών, ασκούνται από 01/01/2011 από τους Γενικούς 

Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

18. Την από 12.02.2024 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής, για τον επανακα-

θορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή «Πάνορμος», νήσου Σκοπέλου του Δήμου Σκο-

πέλου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων.

19. Την υπό στοιχεία 1035570/2137/Β0020/

26.03.1998 (Δ’ 246) απόφαση του Υπουργού Οικονομι-

κών, με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγι-

αλού και παραλίας στη θέση «Πάνορμος» του Δήμου 

Σκοπέλου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5169Τεύχος Δ’ 356/27.05.2024

20. Το υπό στοιχεία 2226544/08.06.2022 έγγραφο του 

Ελληνικού Κτηματολογίου προς την Κτηματική Υπηρεσία 

Μαγνησίας, με το οποίο διαβιβάστηκαν σε αυτή σε ψη-

φιακή μορφή τα κτηματολογικά διαγράμματα της προ-

ανάρτησης για το σύνολο των υπό κτηματογράφηση 

περιοχών, οι οποίες περιλαμβάνονται στην Κτηματογρά-

φηση ΚΤ5-11(υπόλοιπες περιοχές των Περιφερειακών 

Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας).
21. Το από μηνός Φεβρουαρίου 2023 διάγραμμα επί 

υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:500, αποτε-
λούμενο από μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε από την 
Μπράτσου Ειρήνη,Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, θεωρήθηκε από την 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, 
Μαρία Τραχανατζή στις 12.02.2024 και συνοδεύει την 
Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

22. Το υπό στοιχεία 50285 ΕΞΕ 2024/30-04-2024 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 12.02.2024 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανακαθο-
ρισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Πάνορμος», νήσου Σκοπέλου του Δήμου Σκοπέλου της 
Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων, καθώς και το από 
μηνός Φεβρουαρίου 2023 διάγραμμα επί υποβάθρου 
ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από μία 
(1) πινακίδα, που συντάχθηκε από την Ειρήνη Μπράτσου, 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Μαγνησίας, και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανα-
τζή στις 12.02.2024.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
1.  Επανακαθόρισε την οριογραμμή αιγιαλού, που 

καθορίστηκε με την υπό στοιχεία  1035570/2137/
Β0020/26.03.1998 (Δ’ 246) απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομικών, με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α1. 
Α2. Α3. (όπου η Α1 ταυτίζεται με την κορυφή 11 και η Α3 
ταυτίζεται με την κορυφή 15 του αιγιαλού της παρ. 4), της 
οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγ-
μένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. 87).

2. Επανακαθόρισε την οριογραμμή παραλίας, που 
καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1035570/2137/
Β0020/26.03.1998 (Δ’ 246) απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομικών, με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π1. 
Π2. Π3. (όπου η Π1 ταυτίζεται με την κορυφή 11’ και η Π3 
ταυτίζεται με την κορυφή 15’ της παραλίας της παρ. 4), 
παράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού και σε απόστα-
ση δεκαπέντε μέτρων από αυτή, της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. 87).

Το εύρος της ζώνης παραλίας τοποθετείται στα 10 μέ-
τρα, καθώς ο αρχικός καθορισμός φέρει πλάτος 10 μέτρα. 

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στη ζώνη παρα-
λίας δεν εξαιρούνται. 

Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού των οριο-
γραμμών αιγιαλού και παραλίας, με τα συνοδευτικά αυ-

τής, θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και συγκεκριμένα 
στη διεύθυνση:

https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 και 7 του ν. 2971/2001 
και το άρθρο 7α, το οποίο προστέθηκε με την 
παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4281/2014, στην 
περιοχή «Πάνορμος», νήσου Σκοπέλου του 
Δήμου Σκοπέλου της ΠΕ Σποράδων.

Στο Βόλο σήμερα, 12 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Δευ-
τέρα, η επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλί-
ας - παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστη-
κε βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού - παραλίας και άλλες διατάξεις» και συ-
γκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 120227/29-07-2022 (ΑΔΑ: 
ΨΡΚΗΟΡ10-Ρ1Γ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, αποτε-
λούμενη από τους:

1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.

2. ΣΤΑΜΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ, τοπογράφο μηχανικό της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας ως μέλος,

3. ΠΡΟΒΙΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, προϊσταμένη της Δ/νσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών, Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος, Δή-
μου Σκοπέλου, ως μέλος,

4. ΚΑΤΣΑΜΠΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Λιμενάρχης Σκιάθου, ως 
μέλος,

5. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - Προϊστάμενο 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Θεσσαλίας της Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., ως μέλος ο οποίος αν και 
προσκλήθηκε εμπρόθεσμα και νομίμως, δεν προσήλθε.

Συνήλθε, κατόπιν της υπό στοιχεία 13114ΕΞΕ2024/
06-02-2024 πρόσκλησης της Προέδρου για να γνωμοδο-
τήσει επί της υπόθεσης επανακαθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας, στην περιοχή «Πάνορμος» νήσου Σκοπέλου 
του Δήμου Σκοπέλου.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α’ 285) «περί αιγια-

λού - παραλίας», της υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/
Β0.010/20-4-2005 κοινής υπουργικής απόφασης Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοι-
χείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 και 24 του ν. 4607/2019 
(Α’ 65), με τα οποία τροποποιήθηκαν τα άρθρα 1 και 2 
του ν. 2971/2001 αντίστοιχα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160) 
με το οποίο αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 4 και 6 του 
ν. 2971/2001 (άρθρου 11 - παρ. 1 και παρ. 2), τροποποι-
ήθηκε το άρθρο 7 του ν. 2971/2001 (άρθρου 11 - παρ. 3) 
και προστέθηκε το άρθρο 7α (άρθρου 11 - παρ. 4).

4. Την υπό στοιχεία 1035570/2137/Β0020/26-03-1998 
(Δ’  246) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών την 
οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5170 Τεύχος Δ’ 356/27.05.2024

ραλίας στη θέση «Πάνορμος» του Δήμου Σκοπέλου 
Μαγνησίας.

5. Το υπ’ αρ. 2226544/08-06-2022 έγγραφο του Ελλη-
νικού Κτηματολογίου με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία μας σε ψηφιακή μορφή τα κτηματολογικά δι-
αγράμματα της Προανάρτησης για το σύνολο των υπό 
κτηματογράφηση περιοχών, οι οποίες περιλαμβάνονται 
στην Κτηματογράφηση ΚΤ5-11 (υπόλοιπες περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας).

6. Την από 22-05-2023 εισηγητική τεχνική έκθεση των 
μηχανικών της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Ειρή-
νης Μπράτσου και Μαργαρίτας Στάμου, με το διάγραμμα 
που τη συνοδεύει (μία πινακίδα).

7. Το γεγονός ότι εμφιλοχώρησε σφάλμα στον καθο-
ρισμό της οριογραμμής αιγιαλού της παρ. 4 και συγκε-
κριμένα μετά από τη μετατροπή συντεταγμένων των 
κορυφών αιγιαλού από το προβολικό σύστημα HATT στο 
σύστημα ΕΓΣΑ ’87 διαπιστώθηκε σφάλμα ως προς την 
θέση των κορυφών 14 του αιγιαλού και 14’ της παραλίας.

8. Το γεγονός ότι στον καθορισμό της παρ. 4, έχει κα-
θορισθεί γραμμή παραλίας παράλληλη στη γραμμή αιγι-
αλού σε σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από αυτή 
και η υπό εξέταση περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου..

9. Το από μηνός Φεβρουαρίου 2023 διάγραμμα επα-
νακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας, 
της τοπογράφου μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Μαγνησίας, Ειρήνης Μπράτσου, σε κλίμακα 1:500, απο-
τελούμενο από μία πινακίδα που θεωρήθηκε από την 

Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, 
Μαρία Τραχανατζή, στις 12.02.2023, αποφασίζουμε:

1. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού 
που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1035570/2137/
Β0020/26-03-1998 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
(Δ’ 246), με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α1.Α2.Α3 
(όπου Α1 ταυτίζεται με την κορυφή 11 και η Α3 ταυτίζεται 
με την κορυφή 15 του αιγιαλού της παρ. 4) της οποίας οι 
κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελ-
ληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

2. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας 
που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1035570/2137/
Β0020/26-03-1998 απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μικών (Δ’ 246), με κίτρινη συνεχή πολυγωνική Π1.Π2.
Π3. (όπου η Π1 ταυτίζεται με την κορυφή 11’ και η Π3 
ταυτίζεται με την κορυφή 15’ της παραλίας της παρ. 4), 
παράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού και σε απόσταση 
δεκαπέντε (10) μέτρων από αυτή, της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαιτικού Συστήματος (ΕΓ.Σ.Α. 87).

Το εύρος της ζώνης παραλίας τοποθετείται στα 10 μέ-
τρα καθώς ο αρχικός καθορισμός φέρει πλάτος 10μ.

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στη ζώνη παρα-
λίας δεν εξαιρούνται.

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΣΤΑΜΟΥ
 ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΡΟΒΙΑ
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΜΠΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5171Τεύχος Δ’ 356/27.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5172 Τεύχος Δ’ 356/27.05.2024

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως. 

 Λάρισα, 21 Μαΐου 2024

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003562705240008*


